

KURJER POZNANSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 225

Poznań, piątek dnia 20 maja 1932

Rok XXVII

Amb. Willys opuszcza Polskę

Warszawa, 19. 5. (Tel. wł.) Ambasador Stanów Zjednoczonych w Warszawie Willys opuszcza na stałe Polskę 30 b. m.

Ambasador Laroche odwiedził dzisiaj wicemin. Becka. (w)

Skargi Polaków z Niemiec w Radzie Ligi Narodów

Warszawa, 19. 5. (Tel. wł.) „Kurier Warszawski” donosi, nawiązując do odroczenia przez Radę Ligi Narodów skarg Polaków z Niemiec:

„Z tłumaczeniem skarg Polaków, pochodzących z G. Śląska, umiano zawsze zdążyć na czas tak, ażeby mogły one bez zwłoki być wprowadzone na Radę Ligi. Zwłoka jednakże tym razem nie będzie zbyt dogodna dla Niemiec, gdyż ostatnio wpłynęły nowe skargi dodatkowe, wskutek czego Rada Ligi na sesji wrześniowej zajmie się całokształtem skarg Polaków z Niemiec.” (w)

O umowę górnictwa

Katowice, 19. 5. (PAT.) Zw. związków zawodowych podobnie jak i inne związki odrzucił projekty umowy ramowej w górnictwie, przyjętej przez przemysłowców. W ten sposób wszystkie związki zawodowe wypowiedziały się przeciwko propozycjom pracodawców.

Paderewski w Stanach Zjed.

Nowy Jork, 19. 5. (PAT.) Ambasador Filipowicz wydał dziś w salonach konsulatu polskiego w Nowym Jorku śniadanie na cześć Paderewskiego oraz komitetu wczorajszego bankietu. Na śniadaniu byli obecni m. in. Morgenton, b. sekretarz stanu Franc Polk, b. poseł Stanów Zjedn. w Warszawie Stenson, Mead, Luis Pearson, Mac Cormick, gen. konsul Marchlewski i inni. Prasa nowojorska zamieszcza obszernie sprawozdania o wczorajszym bankiecie, który był transmitowany przez radio.

Kryzys rządowy w Japonii

Tokio, 19. 5. (PAT.) Przywódcy stronnictwa konserwatywnego oraz szefowie armii starają się w dalszym ciągu doprowadzić do rozstrzygnięcia ostrego kryzysu gabinetowego w Japonii, jaki wybuchł wskutek zamordowania premiera Inukai. Armia nalega na gruntowną reorganizację partii oraz domaga się udzielenia pomocy farmerom i drobnym kupcom. Suzuki nie może obiecać przeprowadzenia natychmiastowego tego rodzaju reform. Armia uważa, iż należy polepszyć warunki życia gmin rolnych. Są to jej zdaniem zasadnicze sprawy. Co do polityków, to nie mogą się oni zbyt angażować, gdyż władza ich zależy w znacznym stopniu od obecnego systemu, ściśle związanego z interesami wielkiego handlu i przemysłu.

Przeciw składaniu przysięgi królowi angielskiemu

Dublin, 19. 5. (Tel. wł.) Izba irlandzka przyjęła dziś w trzecim czytaniu przedłożenie rządowe, odmawiające składania przysięgi przez rząd i parlament irlandzki na ręce króla angielskiego. Za przedłożeniem wypowiedziało się 87 posłów, przeciw 69. Sprawa obecnie przechodzi pod obrady senatu.



Scena z Werderu, ulubionego miejsca wycieczkowego berlińczyków, o czym piszemy w dzisiejszej korespondencji.

Zlikwidowanie francuskiej misji wojskowej w Polsce

Warszawa, 19. 5. (Tel. wł.) Agencja „Iskra” donosi:

Francuska misja wojskowa, lądowa i morska ulega likwidacji 1 sierpnia br. Kontrakt zarówno misji wojskowej jak i morskiej zawierany był na termin roczny. Datą, w której kontrakty upływają, jest 1 sierpnia 1932. W razie nieprzedłużenia kontraktu, ministerstwo spraw wojskowych było zobowiązane zawiadomić rząd francuski o tym fakcie dnia 1 maja, co też uczyniono.

W okresie powojennym państwa aljanckie utrzymywały wzajemnie misje wojskowe, które później podlegały stopniowej likwidacji. Misje francuskie w Polsce pozostały w Polsce jak najdłużej. Likwidowane były one przez stopniowe zmniejszanie składu personelu francuskiego i zastępowanie go personelem polskim. Wobec tego obecnie opuści Polskę już tylko nieliczne pozostały personel francuski. (w)

Korpus dyplom. u nowego prezydenta Francji

Paryż, 19. 5. (PAT.) Dzisiaj o godz. 11 prezydent republiki Lebrun przyjął w Pałacu Elizejskim w obecności premiera Tardieu korpus dyplomatyczny.

Nuncjusz papieski, złożony hołd pamięci zmarłego prezydenta Doumera, wyraził głębokie oburzenie, z jakim świat cały przyjął wieść o zamordowaniu prezydenta, a następnie złożył gratulacje prezydentowi Lebrun, życząc mu, aby okres jego urzędowania stał się dla Francji okresem rozkwitu moralnego i materialnego, dla wszystkich zaś państw okresem zgody i pokoju.

Prezydent Lebrun, przyłączywszy się do hołdu, oddanego poprzednikowi, podziękował za życzenia oraz za wyrażenie chęci współpracy, gdyż w obecnych trudnych warunkach, w jakich się znalazł cały świat, bardziej niż kiedykolwiek potrzebne jest zgodne i bezinteresowne współdziałanie wszystkich państw. W zakończeniu wyraził prezydent chęć współpracy z korpusem dyplomatycznym i szybkiego uregulowania ważnych zagadnień, w których rozwiązaniu zainteresowany jest cały świat.

Hitlerowcy dążą do władzy, którą z nikim nie chcą się dzielić

Berlin, 19. 5. (Tel. wł.) Frakcja hitlerowska sejmu pruskiego odbyła dziś posiedzenie konstytucyjne, na którym wybrano jej przewodniczącym, jak przewidywano, osławionego posła Kubego.

Na posiedzeniu tem wygłosił przemówienie Hitler, stwierdzając, że partja narodowo - socjalistyczna nie na to walczyła przez 13 lat, aby po odniesionem zwycięstwie rozpocząć pracę w no-

wym landtagu a boku partji drugich i spróbować władzy z koalicją.

Partja nie dąży do władzy również tylko po to, aby obsadzić poszczególne ministerstwa wyłącznie przez swoich ludzi lub po to tylko, aby jej ludzie mogli piastować teki ministrów, ale na to, żeby przeprowadzić swoje postulaty w myśl własnej ideologii. Wszelkie ustępstwa po tak długiej walce są wręcz wykluczone.

Wrzenie rewolucyjne w Hiszpanii

Madryt, 19. 5. (Tel. wł.) Jak donoszą z Sewilli, władze wpadły na trop tajnych składów broni i amunicji, a w szczególności fabryki bomb, która mieściła się w jednej z dzielnic miejskich. W czasie rewizji znaleziono także listę, wyszczególniającą

liczne ukryte składy amunicji i materiałów wybuchowych, które istotnie też odkryto, idąc śladem podanych wskazówek.

W Sewilli i na prowincji nastroj jest w dalszym ciągu wskutek nieustannej akcji propagandowej ele-

mentów wywrotowych i bezrobocia bardzo naprężony. W wielu miejscowościach miały miejsce w ciągu ostatnich dwóch dni rozruchy i starcia z policją.

Jak się bawią berlińczycy gdy drzewa kwitną

Altany miłości — W serdecznym uścisku — Miłość w Berlinie — Miasta namiotów — Tu matka gotuje kawę — Czy to się wróci?

(Od własnego korespondenta).

Berlin, w maju.

Tytuł może być niebezpieczny: Jak się bawią Berlińczycy? Rozmaicie, bardzo rozmaicie. Zależy bowiem, gdzie i kiedy. My jednak opiszemy tylko zabawy sielskie - anielskie, — chociaż nie zawsze ciche. Zimą zresztą jest inaczej i latem też inaczej. „Bockbierfest” jest rzeczą inną, a „Baumbluete in Werder” również rzeczą inną. „Bockbierfest in Hasenheide” odbywa się w ogromnych salach, alkohol splywa przez gardło w postaci piwa, a na dworze jest zimno. Dlatego w ogromnych salach, w których wznoszą się wspaniałe świerki, pobudowano „Liebeslauben” i „Liebesgondeln”, żeby się można ogrzać innymi sposobami, kiedy alkohol nie wystarcza. Jest tam zresztą wszystko: huśtawki, labirynty, strzelnice, magowie, wróżący z kart i ręki tyrolczycy przepijający wódką do gości, liczne kapele i tysiączne bardzo trafne „spruchy”, wymalowane na ścianach, których treści nie będziemy przytaczali. Nuż ich ktoś z czytelników posłucha?

Jednak nie o „Bockbierfest” chcemy dzisiaj pisać. Obecnie, gdy zielenią się drzewa, Berlińczycy bawią się inaczej. Wyjeżdżają „in die Baumbluete”. Jest taka polska piosenka: „Zieleni, zieleni, zieleni się gaj, dziewczynko ty moja, buziąka mi daj!” Berlińczycy jej nie znają, ale rzecz dziwna, w pełni się do niej stosują. W Berlinie chodzą pary, trzymające się w pół, widok, który zobaczyć można na najludniejszej ulicy w biały dzień, nawet zimą, a coś dopiero „in der Baumbluete”.

Kiedyś, dawno już temu, około Bożego Narodzenia, przelałem feljton, opisujący kawiarnie i dancinki berlińskie. Otrzymałem w odpowiedzi list od pewnej czytelniczki, która domagała się, żeby opisać „miłość w Berlinie”. Ha, cóż za żądanie. Nie jestem Makuszyńskim, a potem skąd szanowna czytelniczka wie, czy nie jestem żonaty i wobec tego ostrożny? Skąd zresztą dowiedziała się mego nazwiska i adresu? Zapowiedziałem w redakcji, że to ma być tajemnica. Zresztą jak wiadomo, o takich rzeczach piszą najlepiej Francuzi. Więc też pewien dziennikarz francuski przyjechał do Niemiec, badał pilnie stosunki, a gdy panowie z wydziału prasowego „Auswaertiges Amt” na-byli copperszej napisaną przez niego książkę, domyslając się w niej niesłychanej politycznej intrygi, zobaczyli ze zdumieniem tytuł: „L'amour en Allemagne” (Miłość w Niemczech).

Otóż były czasy, gdy miłość grała dużą rolę w polityce. Odkąd jednak politykę robią ludzie starsi, wygnali z niej miłość i wobec tego polityka stała się znacznie nudniejszą. Zato miłość nie straciła zupełnie atrakcji. Więc też książkę ludzie czytali z ciekawieniem i oczy otwierali. Co taki Francuz potrafi napisać o miłości w Niemczech! A jakie to musiały być przyjemne studia! Nie mogę jednak streścić książki i to ze względów politycznych. Gotów byłby

